Videns summum periculum ecclesiae catholicae imminens ego ipse consilium dedi gubernio Hungarico, ut ab Apostolica Sede erectionem novae dioecesis peteret, ad quam adnumerentur cunctae parochiae graeci ritus, in quibus fideles sunt labii Hungarici; lingua autem liturgica non sit Hungarica, sed antiqua lingua graeca. Conventione inita inter gubernium Hungaricum et Sedem Apostolicam dioecesis Hajdudorogensis erecta est cum lingua liturgica graeca. Talis solutio videbatur satis apta ad avertendum periculum schismatis et ad eliminandos fines politicos, cum linguis: rutenae et rumenae, non fuerit substituta lingua Hungarica, sed originalis lingua liturgica orientalis, nempe antiqua graeca.

Cum in nonnullis parochiis, quae dioecesi Hajdudorogensi adscriptae sunt, praeter Hungaros etiam Rumeni habitarent, qui introductionem graecae linguae aegre ferebant, ipsum gubernium voluit ante bellum et durante bello impetrare revisionem bullae „Christifideles Graeci”, quod tamen in tanta perturbatione rerum jam executioni mandari non potuit.

Hungaria devicta et grassante apud nos dictatura proletariatus Rumeni magnam partem regni occuparunt. In parochiis occupatis dioecesis Hajdudorogensis restituta est lingua liturgica Rumena et istae parochiae ad interim subjectae sunt jurisdictioni episcopi Rumeni Magnovaradini tamquam administratoris apostolici. Pacta pace 14 parochiae iterum territorio Hungariae sunt adjudicatae, super quibus jurisdictio episcopi Hajdudorogensis reviviscebatur et liturgia graeca est iterum introducta.

Has parochias et insuper parochias Bedő et Battonya metropolita Albajuliensis a dioecesi Hajdudorogensi avellendas et administratori Apostolico Rumeno subjiendas putat.

Talem tamen dispositionem dissuadent rationes ecclesiasticae et politicae. Incolae parochiarum Bedő, Battonya, Bagamér, Hosszúpályi, Makó, Nyiracsád, Porcsalma omnes sunt Hungari.

In parochia	Num. fidelium graec. cath.	Rumeni	Hungarice loquuntur
Álmosd	381	10	Omnes
Csegöld	773	5	
Csengerujfalu	883	17	
Kokad	175	7	
Nagyléta	2.010	970	
Nyirábrány	2.145	30	
Nyiradony	2.293	50	
Pocsaj	1.715	1.134	
Vértes	453	12	

Praeter parochias Nagyléta et Pocsaj Rumenorum numerus est valde exiguus. Ergo solummodo duae inveniuntur parochiae, in quibus incolae Rumeni maioritatem constituunt. Parochi Rumeni harum parochiarum post discessionem exercitus Rumeni aufugerunt. Episcopus Hajdudorogensis in his duobus parochiis usum linguae Rumenae – soluti animarum remanentium Rumenorum consulere volens – permisit. Fideles quidem Rumenae originis omnes callent linguam Hungaricam; seniores tamen fideles in Nagyléta et Pocsaj linguae liturgicae Rumenae adhaerent. In aliis parochiis nemo usum linguae Rumenae expostulat, imo fideles hanc linguam perhorrescant. Assertio metropolitana Albajuliensis est veritati contraria. Episcopus Hajdudorogensis ad probandam veritatem ipsi metropolitanae Albajuliensi vult occasionem praebere, ut fideles interroget, utrum usum linguae Rumenae velint. E respectu ecclesiastico ergo periculosa esset introductio linguae Rumenae. Respectu autem habito ad causas politicas omnino rejicienda est institutio vicariatus Rumeni, quia talis dispositio auctoritati gubernii et episcopi Hajdudorogensis multum noceret. Statueretur insuper periculosum principium, quo observato, omnis dioecesium gubernatio non solum hic, sed in multis Europae centralis regionibus, impossibilis omnino redderetur. Hoc equidem perspicio et intelligo, quodsi alicubi inveniatur magnus ejusdem linguae parochiarum numerus, ut ibi nova dioecesis vel vicariatus saltem constituatur, sed ut propter aliquot parochias hoc fiat, omnino inauditum est eo magis, quum sicuti in casu hoc omnes, praeter nativam aliam quoque intelligant linguam. Justum siquidem et aequum est, ut ecclesia rationem habeat linguae fidelium, sed fanaticum nationalem fovere non potest. Jamvero petitio D. Metropolitanae Albajuliensis ex hoc mihi pullulare videtur. Ceterum in motione hac partem videtur habere aliquis e remansis in Hungaria graeco-catholicis Rumenis, qui tali modo facilem sinecuram procurare sibi vellet.

Uterior accusatio Metropolitanae Albajuliensis contra episcopum Hajdudorogensis est, quod ipse usum linguae Hungaricae in liturgia vere introduxerit et cum periculo animarum fines politicos prosequatur.

Sedes Apostolica optime novit, quod ante erectionem dioecesis Hajdudorogensis fideles Hungari graeci catholici in liturgia sacra lingua Hungarica utebantur. Post erectionem tamen dioecesis Hajdudorogensis episcopus totus in eo est ut abusum hunc supprimat qua de causa libros liturgicos, approbante Apostolica Sede, in lingua graeca edendos curavit. Canon Missae nunc in tota dioecesi Hajdudorogensi dicitur in lingua graeca.

Natio Hungarica causam politicam a causis ecclesiasticis semper distinguere solebat. Attamen minoritates nationales, praesertim nation Rumena, causam politicam et ecclesiasticam semper indetificavit, in qua re ipsi Hungari eisdem adjutrices praebuerunt manus. Princeps Transsylvaniae, Georgius Rákóczy, curavit, ut Rumeni in liturgia sacra lingua eorum nationali uterentur. Hungari ergo in hac re minime accusari possunt.

Rumeni autem nec id tolerare voluerunt, ut fideles Hungari lingua uterentur graeca, quae utpote lingua mortua nationales fines non promovet. Imo Rumeni Sedi Apostolicae persuadere volunt, ut Hungaris usum linguae Rumena imponat velut medium necessarium ad salutem animarum. In Rumenia omnes Hungari graeco-catholici lingua Rumena debent uti, quod salutem animarum utique periclitat et bullae Apostolicae „Christifideles Graeci” omnino repugnat. Metropolita Albajuliensis et episcopi Rumeni sint pastores solliciti fidelium in Rumania existentium et petant pro Hungaris Transsylvanis, qui dioecesi Hajdudorogensi adpertinent, administratorem apostolicum graeci ritus, quod summopere est necessarium.

De paucissimis Rumenis in Hungaria remanentibus curam habet episcopus Hajdudorogensis et ego ipse qua metropolita. Lingua graeca nullius laedit sensus nationales, quemadmodum nec lingua latina offendit nationalitatem fidelium lat. ritus Lingua Hungarica in liturgia sacra nulli Rumenorum imponitur, nec imponi potest.

Acclusa sub ./ . reverenter remitto.

In reliquo aestimatissimis favoribus commendatus, distincto cum venerationis cultu persisto

Strigonii, die 8. Maii 1924.

Excellentiae Vestrae humillimus in Christo Frater:

Joannes Card. Csernoch

Princeps, Primas Regni Hungariae,

Archi-Episcopus Strigoniensis.

299. Giovanni Tacci, a Keleti Kongregáció titkárának átíratva Pietro Gasparri államtitkárnak a hajdúdorogi egyházmegye papnövendékek római taníttatása tárgyában